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왕신여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-22 예산액 2,094,783,000

2021학년도 왕신여자고등학교 학교회계 세입 . 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 . 세출 각각 2,059,048,000원"을 "세입 . 세출 각각 2,094,783,000원" 으로 한다.

2진성민 2022년 02월 22일 18시 14분 07초 전라북도교육청 왕신여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 왕신여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,094,783 2,059,048 35,735 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 36,407 1,371,504 65.4

학생복지/교육격차 해소 -672 231,307 11

기본적 교육활동 0 139,429 6.6

선택적 교육활동 0 6,484 0.3

교육활동 지원 0 115,301 5.5

학교 일반운영 0 186,703 8.9

학교시설 확충 0 44,055 2.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,800 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 35,735 2,012,200 96

이전수입 기타이전수입 0 29,361 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 19,825 0.9

자체수입 행정활동수입 0 1,166 0

기타수입 전년도이월금 0 8,431 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,065,361 2,029,626 35,735

1.중앙정부이전수입 8,800 8,800 0

1.국고보조금 8,800 8,800 0

1.국고보조금 8,800 8,800 0

1.국고보조금 8,800 8,800 0

2.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

3.지방교육자치단체이전수입 2,012,200 1,976,465 35,735

1.교육비특별회계전입금수입 2,012,200 1,976,465 35,735

1.사립학교보조금수입 2,012,200 1,976,465 35,735

1.인건비재정결함보조금 1,319,956 1,319,956 0

2.운영비재정결함보조금 300,751 300,751 0

3.목적사업비보조금 337,089 301,354 35,735
2022학년도 교과용도서 구입비(무상지원) : 

-672,000원 * 1교 =
-672,000

(성립전_4추)2021학년도 명예퇴직수당 : 

36,407,000원 * 1교 =
36,407,000

4.급식비지원금 42,659 42,659 0

5.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

6.현장체험학습비지원금 4,046 4,046 0

7.기숙사비지원금 1,699 1,699 0

8.교복구입지원금 1,800 1,800 0

4.기타이전수입 29,361 29,361 0

1.사학법인이전수입 8,792 8,792 0

1.법인법정부담금 8,792 8,792 0

1.법인법정부담금 8,792 8,792 0

2.학교회계간이전수입 20,569 20,569 0

1.학교발전기금전입금 9,290 9,290 0

1.학교발전기금전입금 9,290 9,290 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.다른학교회계전입금 11,279 11,279 0

1.다른학교회계전입금 11,279 11,279 0

2.자체수입 20,991 20,991 0

1.학부모부담수입 19,825 19,825 0

1.수익자부담수입 19,825 19,825 0

1.급식비 15,323 15,323 0

1.급식비 15,323 15,323 0

2.현장체험학습비 2,610 2,610 0

1.현장체험학습비 2,610 2,610 0

3.기숙사비 1,892 1,892 0

1.기숙사비 1,892 1,892 0

2.행정활동수입 1,166 1,166 0

1.사용료및수수료 54 54 0

1.사용료및수수료 54 54 0

1.사용료 54 54 0

2.기타행정활동수입 1,112 1,112 0

1.이자수입 93 93 0

1.이자수입 93 93 0

2.기타행정활동수입 1,019 1,019 0

1.기타행정활동수입 1,019 1,019 0

3.기타수입 8,431 8,431 0

1.전년도이월금 8,431 8,431 0

1.순세계잉여금 7,808 7,808 0

1.순세계잉여금 7,808 7,808 0

1.순세계잉여금 7,808 7,808 0

2.정산대상재원사용잔액 623 623 0

1.정산대상재원사용잔액 623 623 0

1.정산대상재원사용잔액 623 623 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 2,094,783 2,059,048 35,735
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,371,504 1,335,097 36,407

1.교직원보수 1,344,413 1,308,006 36,407

1.사립학교 교원보수 1,131,572 1,095,165 36,407

1.기본급 772,868 772,868 0

1.봉급 772,868 772,868 0

2.정액수당 179,453 179,453 0

1.정근수당 81,852 81,852 0

2.성과상여금 6,216 6,216 0

3.가족수당 9,385 9,385 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 34,009 34,009 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,350 3,350 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,543 1,543 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 23,657 23,657 0

11.관리업무수당 5,399 5,399 0

12.정액급식비 0 0 0

13.명절휴가비 0 0 0

14.직급보조비 0 0 0

15.학교운영지원수당 8,162 8,162 0

3.초과근무수당 0 0 0

1.시간외근무수당 0 0 0

4.부담금 44,410 44,410 0

1.교직원법정부담금 44,410 44,410 0

5.실비변상 98,434 98,434 0

1.정액급식비 19,036 19,036 0

2.명절휴가비 74,598 74,598 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직급보조비 4,800 4,800 0

6.명예퇴직수당 36,407 0 36,407

1.명예퇴직수당 36,407 0 36,407
(성립전_4추)명예퇴직수당 : 36,406,650*1

명=
36,407,000

2.사립학교 직원보수 212,841 212,841 0

1.기본급 124,577 124,577 0

1.봉급 124,577 124,577 0

2.정액수당 38,688 38,688 0

1.정근수당 13,809 13,809 0

2.성과상여금 11,664 11,664 0

3.대우공무원수당 4,488 4,488 0

4.가족수당 1,920 1,920 0

5.시간외근무수당 5,727 5,727 0

6.정액급식비 0 0 0

7.명절휴가비 0 0 0

8.연가보상비 0 0 0

9.직급보조비 0 0 0

10.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

3.초과근무수당 0 0 0

1.시간외근무수당 0 0 0

4.부담금 23,663 23,663 0

1.교직원법정부담금 23,663 23,663 0

5.실비변상 25,913 25,913 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 12,683 12,683 0

3.연가보상비 2,770 2,770 0

4.직급보조비 5,420 5,420 0

2.기타 교직원보수 15,810 15,810 0

1.교직원대체인건비 15,810 15,810 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 11,950 11,950 0

1.기간제교원인건비 11,340 11,340 0

2.기간제교원법정부담금 610 610 0

2.정원외시간강사인건비 3,860 3,860 0

1.기간제교원인건비 3,588 3,588 0

2.기간제교원법정부담금 272 272 0

3.교직원 복지 및 역량강화 11,281 11,281 0

1.교직원연수 0 0 0

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 11,281 11,281 0

1.교직원맞춤형복지비 11,281 11,281 0

1.맞춤형복지비 11,281 11,281 0

2.학생복지/교육격차 해소 231,307 231,979 -672

1.급식 관리 201,720 201,720 0

1.학교급식운영 201,720 201,720 0

1.영양사인건비 41,515 41,515 0

1.무기계약직원인건비 37,963 37,963 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,002 3,002 0

2.조리사인건비 42,573 42,573 0

1.무기계약직원인건비 38,792 38,792 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,231 3,231 0

3.조리원인건비 37,633 37,633 0

1.무기계약직원인건비 34,259 34,259 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,824 2,824 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식재료구입비 66,283 66,283 0

1.급식용식재료비 66,283 66,283 0

5.급식운영비 12,792 12,792 0

1.일반수용비 7,135 7,135 0

2.상하수도료 1,633 1,633 0

3.연료비 4,024 4,024 0

6.급식기구확충비 524 524 0

1.비품구입비 524 524 0

7.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

8.영양교육자료 구입비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.기숙사 관리 6,509 6,509 0

1.기숙사운영 6,509 6,509 0

1.기숙사운영비 6,509 6,509 0

1.일반수용비 6,509 6,509 0

2.기숙사직원인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

3.보건관리 19,628 19,628 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,882 1,882 0

1.학생건강검사 521 521 0

1.학생복지비 521 521 0

2.보건실운영 436 436 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 336 336 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.여학생위생용품구입비 525 525 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 525 525 0

2.[국고]학교환경위생관리 17,746 17,746 0

1.먹는물관리 2,778 2,778 0

1.일반수용비 2,778 2,778 0

2.공기질측정 3,768 3,768 0

1.일반수용비 3,768 3,768 0

3.방역관리 3,663 3,663 0

1.일반수용비 3,663 3,663 0

4.방역활동도우미 인건비 6,009 6,009 0

1.기간제직원인건비 5,666 5,666 0

2.기간제직원법정부담금 343 343 0

5.[국고](국고) 방역활동도우미 인건비1,528 1,528 0

1.기간제직원인건비 1,528 1,528 0

4.학생복지 3,450 4,122 -672

1.학생복지운영 3,450 4,122 -672

1.학생교과서구입 1,620 2,292 -672

1.교육운영비 1,620 2,292 -672 교과서구입 : -672,000 = -672,000

2.학생증제작 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 139,429 139,429 0

1.교과 활동 69,253 69,253 0

1.교과활동지원 16,230 16,230 0

1.교사용교과서(지도서)구입 58 58 0

1.교육운영비 58 58 0

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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3.교과협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

4.학교자율선택과제 500 500 0

1.목적사업업무추진비 62 62 0

2.도서구입비 438 438 0

5.학력신장 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

6.순회교사운영 15,522 15,522 0

1.여비 12,522 12,522 0

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 94 94 0

1.교과운영 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0

3.수학 교과활동 196 196 0

1.교과운영 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0

4.과학 교과활동 43,920 43,920 0

1.교과운영 3,302 3,302 0

1.교육운영비 268 268 0

2.비품구입비 3,034 3,034 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.과학실현대화 사업비 40,018 40,018 0

1.시설비 19,000 19,000 0

2.비품구입비 21,018 21,018 0

5.체육 교과활동 635 635 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0
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2.학습준비물지원 255 255 0

1.학습준비물 255 255 0

6.예술 교과활동 8,138 8,138 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 138 138 0

1.교육운영비 138 138 0

2.학습준비물 0 0 0

3.미술실현대화 사업비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

7.외국어 교과활동 40 40 0

1.교과운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.창의적 체험활동 70,176 70,176 0

1.[국고]자율활동 59,977 59,977 0

1.학생회활동지원 2,286 2,286 0

1.교육운영비 2,286 2,286 0

2.학급교육활동경비 649 649 0

1.교육운영비 649 649 0

3.체육대회 298 298 0

1.교육운영비 298 298 0

4.학교축제 1,484 1,484 0

1.교육운영비 1,484 1,484 0

2.일반업무추진비 0 0 0

5.맞춤형학습지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 840 840 0
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사업 경정
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3.목적사업업무추진비 120 120 0

6.지역연계특색프로그램운영 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

7.코딩교육운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

8.일반고자신감프로젝트(통섭형인재양성)운영1,900 1,900 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

9.일반고자신감프로젝트(공통재정)운영3,800 3,800 0

1.운영수당 2,631 2,631 0

2.교육운영비 1,037 1,037 0

3.목적사업업무추진비 132 132 0

10.학교스포츠클럽활동 21,800 21,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.시설비 20,000 20,000 0

11.[국고]청소년비즈쿨지원사업 8,800 8,800 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.여비 168 168 0

3.교육운영비 5,734 5,734 0

4.목적사업업무추진비 598 598 0

2.현장체험학습활동 8,522 8,522 0

1.수학여행 8,522 8,522 0

1.여비 1,866 1,866 0

2.교육운영비 6,656 6,656 0

3.동아리활동 1,220 1,220 0

1.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.교지및학보제작활동 1,220 1,220 0

1.기타공공요금 112 112 0

2.교육운영비 1,108 1,108 0

4.진로활동 457 457 0

1.진로체험활동 57 57 0

1.교육운영비 57 57 0

2.진로교육지원비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 6,484 6,484 0

1.방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.교과프로그램 2,840 2,840 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.전기요금 320 320 0

3.교육운영비 0 0 0

2.특기적성교육 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 160 160 0

2.독서활동 2,284 2,284 0

1.독서활동운영 2,284 2,284 0

1.도서구입 1,347 1,347 0

1.도서구입비 1,347 1,347 0

2.도서관운영 97 97 0

1.교육운영비 97 97 0

3.독서논술교육활성화(책꾸러미) 840 840 0

1.도서구입비 840 840 0

5.교육활동 지원 115,301 115,301 0

1.교무업무 운영 39,671 39,671 0

진성민 2022년 02월 22일 18시 15분 07초 12 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 39,671 39,671 0

1.교무실무사인건비 36,668 36,668 0

1.무기계약직원인건비 36,668 36,668 0

2.교무학사운영 1,169 1,169 0

1.교육운영비 1,169 1,169 0

3.교육활동홍보 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

4.입학식 및 졸업식 514 514 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 514 514 0

3.일반업무추진비 0 0 0

5.교육과정평가 260 260 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 200 200 0

6.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 16,611 16,611 0

1.학생생활상담지도 12,367 12,367 0

1.학생생활지도 운영 187 187 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 77 77 0

2.wee클래스운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 560 560 0

4.시설비 10,000 10,000 0

3.특별교육재정 생명지킴,마음건강 진단비180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

진성민 2022년 02월 22일 18시 15분 07초 13 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 4,244 4,244 0

1.학교폭력전담기구운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.CCTV설치운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교폭력예방교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,896 1,896 0

2.목적사업업무추진비 104 104 0

3.학습지원실 운영 4,364 4,364 0

1.정보화실운영 4,364 4,364 0

1.학교정보화지원 4,364 4,364 0

1.교육운영비 3,864 3,864 0

2.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 54,655 54,655 0

1.교육환경개선 54,655 54,655 0

1.PC구입 5,900 5,900 0

1.비품구입비 5,900 5,900 0

2.기기구입 44,491 44,491 0

1.비품구입비 44,491 44,491 0

3.집기구입 4,264 4,264 0

1.비품구입비 4,264 4,264 0

6.학교 일반운영 186,703 186,703 0

1.학교기관 운영 65,259 65,259 0

1.부서기본운영 20,623 20,623 0

1.교장실운영 4,728 4,728 0

1.일반수용비 198 198 0

2.여비 1,200 1,200 0
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3.일반업무추진비 330 330 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,895 8,895 0

1.일반수용비 5,979 5,979 0

2.운영수당 320 320 0

3.기타공공요금 1,126 1,126 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 470 470 0

3.교무부운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.여비 3,400 3,400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.학교자치활성화운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.행정지원인력운용 44,636 44,636 0

1.구 학부모회직인건비 44,636 44,636 0

1.무기계약직원인건비 44,636 44,636 0

2.시설 장비 유지 120,117 120,117 0

1.학교시설장비유지 120,117 120,117 0

1.공공요금및제세공과금 28,844 28,844 0

1.전기요금 20,964 20,964 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 6,280 6,280 0

2.연료비 690 690 0

1.연료비 690 690 0

3.시설관리용역 7,123 7,123 0

1.일반수용비 7,123 7,123 0

4.시설일반관리 68,631 68,631 0
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1.일반수용비 66,263 66,263 0

2.기타공공요금 1,368 1,368 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 7,569 7,569 0

1.일반수용비 7,569 7,569 0

6.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.당직관리 4,378 4,378 0

1.일반수용비 4,378 4,378 0

8.폐기물처리비 1,254 1,254 0

1.일반수용비 1,254 1,254 0

9.체육시설 유해성검사 1,628 1,628 0

1.일반수용비 1,628 1,628 0

3.학교운영 협력 1,327 1,327 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 1,127 1,127 0

1.학부모회운영 136 136 0

1.일반업무추진비 136 136 0

2.학부모학교참여활성화 991 991 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 291 291 0

7.학교시설 확충 44,055 44,055 0

1.시설확충 및 개선 44,055 44,055 0

1.시설확충및개선 44,055 44,055 0

1.외부환경개선 10,560 10,560 0
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1.시설비 10,560 10,560 0

2.배수로 개선 공사 33,495 33,495 0

1.시설비 33,495 33,495 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,094,783 2,059,048 35,735
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